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UDK 712 
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OSHIRISH OMILLАRI 

Mirzo Ulug„bek nomidagi Samarqand davlat arxitektura-qurilish universiteti“Tasviriy san‟at” 

kafedrasi mudiri, katta o‟qituvchi  Shakarboy Eliboyevich O„rinboyev 
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Аnnotatsiya. Mazkur maqolada bugungi kunda Oʼzbekiston shaharlarida binolar zichligini 

inobatga olib, ekologik muhitga katta eʼtibor qaratishni, zamonaviy innovatsion loyihalar asosida 

mamlakatimiz binolar atrofi va koʼchalarimiz yon atrofida landshaft arxitekturasi loyiha-takliflarni 

ishlab chiqishimiz, baʼzi binolarimiz atrofida koʼkalamzorlashtirish yoʼqolib borayotgani haqida 

taklif kiritish kamchiliklarni bartaraf etish. Katta shaharlarimizga qarasangiz, asosan, binolar va 

asfalьtni koʼrish mumkin. Oʼzbekistonda sayyohlikni rivojlantirish uchun mamlakatimiz ekologik 

balansni yuqotmaslik toʼgʼrisida maʼlumot berilgan. 

Kalit soʼzlar: ekologik muhit, hudud, bino, landshaft arxitektura, loyiha-taklif, sayyoh, 

istirohat bogʼi, tabiiy infratuzilma, tabiat elementi, oʼsimlik, shaharsozlik, xiyobonlar, daryolar, 

kanal. 

Annotation. In this article, taking into account the density of buildings in the cities of 

Uzbekistan today, it is necessary to pay great attention to the ecological environment, develop 

design proposals for landscape architecture around buildings and streets of our country based on 

modern innovative projects, suggest that greenery disappear around some of our buildings 

eliminated shortcomings. When you look at our big cities, you can mostly see buildings and 

asphalt. In order to develop tourism in Uzbekistan, our country was informed about the non-

contamination of the ecological balance. 

Keywords: ecological environment, territory, building, landscape architecture, project 

proposal, tourist, park, natural infrastructure, element of nature, vegetation, urban planning, alleys, 

rivers, canal. 

Shaharlarda binolar joylashgan hududlarda 

kam boʼlmagan miqdorda yashillik, parklar, 

bogʼlar, sayilgohlar boʼlishi shart. Аks holda 

ekologik balans yoʼqoladi, bu tabiatning 

«jahlini chiqaradi». Jahli chiqqan tabiat esa 

insoniyatga aytaylik qurgʼoqchilik bilan 

«hujum qilishi mumkin». Chindan katta 

shaharlarimizga qarasangiz, asosan, binolar va 

asfaltni koʼrasiz. 

Bugun shaharlarda landshaft 

arxitekturasiga boʼlgan talab kun sayin oshib 

bormoqda. Shaharsozlik rivojlanib, 

qurilayotgan binolar zichligi oshgani sayin 

shahar landshaftiga boʼlgan munosabat 

oʼzgaryapti (1-rasm). Ilgari tabiat va shahar 

bir-biriga qarama-qarshi boʼlgan hamda 

istirohat bogʼlari shaharlarda sunʼiy ravishda 

yaratilgan tabiat makoni shakllangan edi (2-

rasm). Endi shaharsozlik tendentsiyasi 

oʼzgarib, arxitektorlar unda ekologik asoslar 

yaratish ham muhim ekanini taʼkidlashmoqda.   

 

 Yaʼni istirohat bogʼlari va ularni tabiiy 

infratuzilma sifatida bogʼlaydigan yashil 

yoʼlaklar (xiyobonlar, daryolar, kanallarni) 

yaratish shaharsozlikning muhim boʼlagiga 

aylanmoqda. Bunday sharoitda istirohat 

bogʼlari yagona tabiiy tarmoq yaratishi va 

yashil yoʼlaklar ular orasidagi ekologik 

aloqani taʼminlashi kerak (3-rasm). 

1-rasm 2-rasm 

3-rasm 
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Landshaft arxitekturasi oddiy 

arxitekturadan biroz murakkab va maftunkor. 

Bunda arxitektor uchun oʼsimliklar qurilish 

materiallari hisoblanadi va doimiy ravishda 

ularning hajmi, shakli, rangi va tuzilishi 

oʼzgarib turadi. 

Istirohat bogʼlarida daryolar, kanallar va 

tepaliklardan foydalanib, turli xil 

landshaftlarni yaratish mumkin (4-rasm). 

Bunda holatni ozgina oʼzgartirish yetarli 

boʼladi va ular yangicha koʼrinishga ega 

boʼladi. Hatto qishda ham istirohat bogʼlari 

rang-barang boʼlishi mumkin: oq, yashil rang, 

qora tanalar, kulrang va qizgʼish novdalar. 

Shahardagi salqin istirohat bogʼlaridagi 

daraxtlar soni oz boʼlishi mumkin, ammo 

yirik va sershox daraxtlarning boʼlishi yetarli 

boʼladi (5-rasm). Bunday joy daraxtlar zich 

joylashgan yovvoyi oʼrmonga oʼxshamaydi. 

Landshaft arxitektorlari kelajak landshaftining 

meʼmori hisoblanadi (6-rasm). 

4-rasm 5-rasm 6-rasm 

  Zamonaviy va ideal parklarda qurib 

qolgan daraxtlar ham saqlanishi mumkin. 

Koʼrinishni chiroyli saqlash uchun qurigan 

daraxtlar kesilishi kerak, deb oʼylarsiz, ammo 

ular ayrim hollarda shunchaki qurigan xunuk 

daraxt sifatida emas, balki oʼnlab yillar 

davomida tabiiy jarayonlarni kuzatishga 

imkon beradigan tabiat elementi sifatida 

saqlanadi. Аna shunda qurigan daraxt ham 

istirohat bogʼlariga atmosfera bera oladi. 

Chiroyli shoxlari boʼlgan quruq daraxt 

bogʼ landshaftining bir qismiga aylanishi va 

avangard haykalga oʼxshashi mumkin. Hatto 

kesilgan daraxtning toʼnkasini ham saqlab 

qolish va chiroyli tarzda umumiy koʼrinish 

bilan uygʼunlashtirish mumkin. Bunda har bir 

daraxt oʼz hayoti va tarixiga ega boʼlishi 

mumkin (7-8 rasmlar).  

Istirohat bogʼlarida nafaqat maxsus 

maysazorlar, balki butalar va tabiiy oʼtloqli 

maydonlar ham boʼlishi muhim. Ular 

hasharotlar, mayda hayvonlar va qushlar 

uchun yashash joyi hisoblanadi. Oxirgi 

paytlarda istirohat bogʼlari bioxilma-xillikni 

saqlash uchun «qaynoq nuqta»ga aylanib 

bormoqda (9-rasm). Bu ayniqsa, har yili 

yoʼqolib borayotgan turlar soni maʼlum 

darajada oʼsib borayotgani uchun ham 

ahamiyatli. Istirohat bogʼlarida yorugʼlik juda 

koʼp boʼlmasligi muhim. U odamlarni koʼrish, 

tashrif buyuruvchilar oʼzini xavfsiz his qilishi 

uchun yetarli boʼlishi kifoya. U yerda fonar 

ustunlari boʼlishi shart emas – yoritkichlarni 

devorlarga yoki yoʼlaklarga oʼrnatish kifoya 

qiladi. Yoki boʼlmasa, aniq koʼrinib turuvchi 

yoʼlkalar ham adashib qolmaslik uchun 

yetarli. 

Zamonaviy shahar istirohat bogʼlarining 

vazifalari shundan iboratki, shaharda bitta 

katta markaziy istirohat bogʼi boʼlishi kerak, 

degan fikr allaqachon eskirdi. Endi 

shaharsozlarning fikriga koʼra, shaharning 

turli qismlarida bir nechtalab kichik istirohat 

bogʼlari boʼlishi kerak (10-rasm). Shahar 

parklarining afzalliklari quyidagilardan iborat: 

unda odamlar estetik zavq oladi, tabiiy 

  7-rasm 8-rasm 9-rasm 
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ekotizimlarni saqlashga yordam beradi, 

odamlarni jismoniy faollikka undaydi, 

iqtisodiy rivojlanish omili hisoblanadi (11-

rasm). Parklarda yolgʼizlikni istayotganlar 

uchun ham, muloqot xohlovchilar uchun ham 

sharoitlar boʼlishi kerak. 

10-rasm 
11-rasm 12-rasm 

Bugungi kunda istirohat bogʼlarining 

meʼmorlari oʼz mahorati bilan tabiat va 

odamlarni bir-biriga foyda keltiradigan qilib 

birlashtirish uchun harakat qilmoqda (12-

rasm). 

Bugun aksariyat mamlakatlarda aholining 

yarmidan koʼpi shaharlarda istiqomat qiladi. 

Kelajakda bu raqam yana oʼsishi kutilyapti. 

Shaharlar odamlarning hissiy va jismoniy 

farovonligiga, sogʼligi va farovonligiga taʼsir 

qiladi. Shaharlar iqlim oʼzgarishlari va boshqa 

inqirozlarga moyil. Bularning barchasi 

shaharda uzoq, qulay va faol hayot tobora 

muhim ahamiyat kasb etishini anglatadi. 

Shaharlardagi yashil hududlar sershovqin 

shahar hayotida insonlardagi jizzakilik va 

asabiylikni yengillashtiradi. Odamlar 

asabiylashganda tabiat bilan tez-tez aloqada 

boʼlishga intiladi. Ha, istirohat bogʼlarida 

qisqa muddatli sayr ham shahar aholisining 

asabini tinchlantiradi. Yashil hududlar 

odamlarga quvonch ulashadi, ulardagi 

tashvishlarni kamaytiradi, qiyinchiliklarni 

yengishga yordam beradi va ijtimoiy aloqani 

taʼminlaydi. Oddiy qilib aytganda, tabiat 

odamlarni sogʼlom, baxtli va aqlli qiladi. 

Yaxshi istirohat bogʼlarini qanday 

loyihalashtirish kerak? 

Yaxshi qurilgan istirohat bogʼlari, bir 

qarashda, boshqa jamoat joylaridan deyarli 

farq qilmasligi mumkin. Аmmo unda boshqa 

istirohat bogʼlariga nisbatan tashrif 

buyuruvchilar koʼp boʼladi va odamlar unda 

oʼzlarini qulay va xavfsiz his qiladi. 

Yaxshi istirohat bogʼlarini loyihalash 

uchun maxsus joy izlash kerak emas. Katta 

yoʼl yoqasi yoki temir yoʼl koʼprigi ostidagi 

boʼsh joyda ham yaxshi park qurish mumkin. 

Аsosiysi mavjud yerdan toʼgʼri foydalanish 

kerak. Bundan tashqari, istirohat bogʼlarining 

dizaynerlari davlat, investor va jamiyat bilan 

birgalikda ularning manfatlarini inobatga olib 

ishlashi kerak. 

Yaxshi istirohat bogʼlari oʼzi joylashgan 

makonni uning atrofidagi barcha jamoalar 

bilan bogʼlaydi. U yerga qanday odamlar 

borishi va nima qilishini, albatta, inobatga 

olish kerak. Eng muhimi bu haqda 

odamlarning oʼzlaridan soʼrash kerak va 

ularning xohish hamda istaklari bilan 

hisoblashish kerak. 

Istirohat bogʼlari har bir kishi tabiat 

qoʼynida oʼz vaqtini zavq bilan oʼtkazadigan 

muhim jamoat joyi hisoblanadi. Bundan 

tashqari, «har bir kishi» tushunchasi haqiqatan 

ham shahar aholisining barcha toifalarini: 

qariyalar, bolalar, nogironlar, uy hayvonlarini 

yetaklagan odamlar, shuningdek, jinsi, yoshi, 

irqi va kasbidan qatʼi nazar, barcha odamlarni 

qamrab oladi. Isteʼmolchilarning barcha 

guruhlari manfaatlarini hisobga olish istirohat 

bogʼlarini qurishda muhim hisoblanadi. 

Inklyuziv yondashuvda nafaqat tashrif 

buyuruvchilarning turli ehtiyojlari, balki ular 

oʼrtasidagi oʼzaro muloqot uchun ham 

dasturlar ishlab chiqilgan. Masalan, nogiron 

va sogʼlom bolalarning birgalikda oʼynashi 

uchun sharoitlar yaratilishi, oʼyin 

maydonchasiga hech qanday toʼsiqsiz kirish 

imkoniyati, bogʼdagi infratuzilma – soya 

qiladigan ayvonlar va oʼrindiqlarni 

moslashtirish kabi ishlar shular jumlasidan. 

Shuningdek, barcha uchun qulay yoʼlaklar, 

bepul, toza va kirish qulay hojatxona va aniq 

navigatsiya joriy qilinishi ham muhim ishlar 

sirasiga kiradi. 

Shaharda himoyasiz guruhlarga notoʼgʼri 

munosabatda boʼlish koʼp uchraydi. Shuning 

uchun, istirohat bogʼlari 8 yoshli boladan 

tortib, 80 yoshli keksalar uchun ham qulay 

boʼlishi kerak. Bolalar uchun parklar turli 

oʼyinlarni oʼrganish, boshqalar bilan ijtimoiy 
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aloqalar oʼrnatish uchun qulay joy 

hisoblanadi. Shuningdek, bogʼlar bolalarning 

turli koʼnikmalarini rivojlantiradi va ularga 

doʼstlar orttirishga yordam beradi.  

Аksariyat shaharlarda aholining umr 

koʼrish davomiyligi oshmoqda, demak endi 

bundan buyogʼiga shahar aholisi tarkibida 

keksa yoshdagi insonlar soni oshib 

boraveradi. Keksalar uchun istirohat bogʼlari 

yolgʼizlikni yengib oʼtish uchun eng yaxshi 

joy boʼlishi lozim (13-rasm). Umuman, 

parklar turli yosh vakillari birgalikda yigʼilib, 

oʼzaro muloqot qilishi uchun ham mos 

maskan boʼlishi kerak. Yaqin kelajakda asta-

sekinlik bilan istirohat bogʼlariga boʼlgan 

talablar ham oʼzgaradi va tashrif 

buyuruvchilar orasida oʼzaro 

munosabatlarning yangi shakllari paydo 

boʼladi. Tabiiy, tarixiy va madaniy merosni 

saqlab qolish yanada ijtimoiylashadi (14-

rasm). 

13-rasm 
14-rasm 15-rasm 

 

  Kelajakdagi istirohat bogʼlari 

koʼngilochar usullar bilan taʼlim olish 

maskanlari va multimedia komplekslari 

koʼrinishida ham boʼladi (15-rasm). Kuchli 

kontseptsiyalarga yoʼgʼrilgan gʼoyalar va 

puxta oʼylangan dizaynga ega istirohat 

bogʼlari bir tarafdan sayyohlar uchun muhim 

joyga, ikkinchi tomondan mintaqa uchun 

alohida diqqatga sazovor joyga hamda shahar 

brendining bir qismiga aylanadi. 

Urbanizatsiyalashuvning yangi talablariga 

koʼra, shahardagi barcha koʼchalar yoqasidagi 

yoʼlaklarda, atrof-muhit obʼektlari oʼrtasida 

piyodalar harakatlanishi uchun maksimal 

qulaylik yaratish kerak. Piyodalarning 

harakatlanishi uchun qulay sharoit yaratilgan 

dunyoning koʼplab shaharlarida tizimi amalda 

oshirilgan. Unga koʼra shaharda ishlaydigan 

har bir fuqaro koʼpi bilan 10 daqiqa piyoda 

yurgach, qaysidir xiyobonga bora olishi 

kerak. Salqin joyda dam olish, kitob oʼqish va 

boshqa ruhiyatni koʼtaruvchi mashgʼulot 

uchun moʼljallangan boʼlishi mumkin. 

Xulosa. Istirohat bogʼini shahar ijtimoiy 

hayotining muhim qismiga aylantirish uchun 

odamlar bilan bogʼ oʼrtasida aloqa oʼrnatish, 

―aqlli bogʼ‖ innovatsion loyihasini ishlab 

chiqish kerak. Birinchi bosqichda odamlarni 

avvalo, bogʼlarga jalb qila olish muhim. 

Keyin esa bogʼlarda shunday qulay sharoitlar 

yaratish kerakki, u yer odamlar qayta-qayta 

keladigan sevimli maskanga aylansin. Shinam 

zamonaviy istirohat bogʼlari – bu nafaqat 

qulay rejalashtirilgan dam olish maskani, 

balki geografik axborot tizimlari, sensorli 

tarmoqlar va boshqa aqlli texnologiyalardan 

foydalanadigan joydir. 
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